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Kommunfullmäktige 

Yttrande över motion (V) – Elevernas mat och 
matmiljö är politikens ansvar. Ta ett helhetsgrepp 
över kommunens samtliga skolors matmiljöer. 

Inledning 
Kommunstyrelsen har begärt ett yttrande från utbildningsnämnden i ärendet 

Motion (V) - Elevernas mat och matmiljö är politikens ansvar. Ta ett 

helhetsgrepp över kommunens samtliga skolors matmiljöer. Ärendet har 

diarienummer 22KS324. 

 

I motionen yrkas:  

Att kommunen, i samarbete med elevråden och de som arbetar i köket, gör en 

hel översyn av matsalar, matmiljö, bullernivå, utsmyckning, kontinuitet och 

ökad närvaro av vuxna i matmiljön för att skapa lugn och trivsel. 

  

Att tjänstgöringsgraderna ska utökas för att lönen ska gå att leva på och för att 

kontinuiteten i matsalen ska öka. 

 

Att arbetet för att minska matsvinnet ska utökas genom till exempel möjlighet 

att sälja matlådor med överbliven mat och att inleda samarbete med 

Matakuten samt att personalen i matsalarna ges möjlighet att inkomma med 

förslag på hur matsvinnet kan minska ytterligare. 

 

Att yoghurt eller fil alltid ska finnas som ett alternativ i matsalen. 

 

Att pensionärer ges möjlighet att äta på kommunens skolor. 
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Att Gävle kommun låter personer som är i arbetsmarknadspolitiska åtgärder 

arbeta i matsalarna för att öka närvaron av vuxna och skapa trivsammare och 

lugnare miljöer samtidigt som eleverna får fler vuxna kontaktytor.  

 

Yttrande från utbildningsnämnden 

Att kommunen, i samarbete med elevråden och de som arbetar i köket, 
gör en hel översyn av matsalar, matmiljö, bullernivå, utsmyckning, 
kontinuitet och ökad närvaro av vuxna i matmiljön för att skapa lugn 
och trivsel 

Arbete för att skapa lugn och trivsel pågår redan. Vid om- och 

nybyggnationerna ser man till att flödena blir bättre så det både blir lugnare i 

matsalarna och ett mer effektivt utnyttjande av lunchpassen. Man ser över hur 

miljön är utformad, till exempel när det gäller möblering så att rummet 

avdelas. Möbler som är ljuddämpande används och det finns ljuddämpare på 

väggar och tak. Vid högtider pyntas matsalarna. Det finns personal närvarande 

som äter pedagogiska måltider. 

 

Att tjänstgöringsgraderna ska utökas för att lönen ska gå att leva på 
och för att kontinuiteten i matsalen ska öka 

Gävle kommun har ett beslut om att alla tillsvidareanställningar som 

ledigförklaras utlyses som heltidsbefattningar, även nyinrättade befattningar. 

Dessutom ska alla deltidsanställda erbjudas heltidsanställning. När det gäller 

upphandlade tjänster från leverantör är det upp till leverantören att bemanna 

för att klara av ställda krav.  

 

Att arbetet för att minska matsvinnet ska utökas genom till exempel 
möjlighet att sälja matlådor med överbliven mat och att inleda 
samarbete med Matakuten samt att personalen i matsalarna ges 
möjlighet att inkomma med förslag på hur matsvinnet kan minska 
ytterligare. 

Ett mål i Gävle kommuns miljöstrategiska program är att matsvinnet ska 

minska med 15 % fram till år 2025. För att veta om målet är på väg att nås följs 

matsvinnet upp under en vecka årligen. Matsvinnet mäts då under fem luncher 

i Gävle kommuns förskolor, skolor, äldreboenden och i Hemlingbystugan. 
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Det pågår ett arbete för att minska matsvinnet inom Utbildning Gävle. Inom 

skolan pågår det långt gångna diskussioner om att prova hur utfallet skulle bli 

av en så kallad ”klimatlåda”, där maten som är över på en skola skulle kunna 

köpas av personal och elever för ett självkostnadspris.  

 

De förskolor som har egna kockar har fått fortbildning i att minska matsvinnet, 

i form av föreläsningar och tips. Lärande för hållbar utveckling har bidragit 

med pedagogiskt material både till kockar och pedagoger. I början av nästa år 

kommer alla kockar erbjudas en utbildning kring matsvinn med 

organisationen Ätbart. 

 

Att yoghurt eller fil alltid ska finnas som ett alternativ i matsalen. 

Den kost som serveras på de kommunala skolorna regleras genom avtal med 

kostleverantören. Man följer Livsmedelsverkets nationella riktlinjer för 

måltider i skolan avseende energi- och näringsinnehåll och utgår från 

Nordiska näringsrekommendationer (NNR 2012). Matsedlarna är energi- och 

näringsberäknade. Det finns alltid två rätter att välja på, varav en vegetarisk. 

Varje dag serveras grönsakstillbehör och en salladsbuffé efter säsong samt hårt 

bröd och smör. Yoghurt eller fil kan inte anses vara ett näringsmässigt fullgott 

alternativ till skolmaten. 

 

Att pensionärer ges möjlighet att äta på kommunens skolor. 

Möjlighet till betalande gäster finns i kostavtalet, under förutsättning att så 

kan ske utan snedvriden konkurrens. Kostavtalet hanteras av sektor Styrning 

och stöd. 

 

Att Gävle kommun låter personer som är i arbetsmarknadspolitiska 
åtgärder arbeta i matsalarna för att öka närvaron av vuxna och skapa 
trivsammare och lugnare miljöer samtidigt som eleverna får fler vuxna 
kontaktytor.  

Lärlingsplatser för att öka deltagarens möjlighet till anställning finns reglerat i 

kostavtalet. 
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Utbildningsnämnden anser härmed motionen besvarad. 

 

 

 

Evelyn Klöverstedt 

Ordförande 

Utbildningsnämnden i Gävle kommun 
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